
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 95 del Registro Deliberazioni 
del 21.09.2011  

 
OGGETTO Rinuncia all’indennità di carica da parte del Sinda co e degli 

Assessori per il mandato elettorale – Presa d’atto ed utilizzo 
somme.  

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno VENTUNO del mese di SETTEMBRE alle ore 16,00 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO X  
PAULESU Marco            ASSESSORE  X 
PINNA Remo              ASSESSORE X  
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Antonello Garau nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: S.Z. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO  il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 avente ad oggetto “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che al Capo IV “Status degli amministratori locali”, ed in particolare agli art. 77 e 
seguenti, detta norme relative alle aspettative, ai permessi ed alle indennità degli amministratori locali”; 
 
VISTO  l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
ed in particolare , il comma 1 che  dispone: 
“comma 1. Il decreto di cui al comma 8 del presente articolo determina una indennità di funzione, nei 
limiti fissati dal presente articolo, per il sindaco, il presidente della provincia, il sindaco metropolitano, 
il presidente della comunità montana, i presidenti dei consigli circoscrizionali, i presidenti dei consigli 
comunali e provinciali, nonché i componenti degli organi esecutivi dei comuni e ove previste delle loro 
articolazioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane, delle unioni dei comuni 
e dei consorzi fra enti locali. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l’aspettativa” 
 
“comma 2. I Consiglieri Comunali …. Hanno diritto di percepire un gettone di presenza per la 
partecipazione ai Consigli e Commissioni Comunali” 
 
“comma 7. Agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun 
gettone per partecipazione a sedute di organi collegiali del medesimo Ente, né di Commissioni che di 
quell’organo costituiscono articolazioni interne ed esterne” 
 
“comma 8. La misura delle indennità di funzione e del gettone di presenza, di cui al presente articolo, è 
determinata, senza maggiori oneri a carico del Bilancio dello stato, con decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica, ai 
sensi dell’art. 17, comma 3, della Legge n. 400 del 23 agosto 1988” 
 
“comma 11. La corresponsione del gettone di presenza è, comunque, subordinata alla effettiva 
partecipazione del Consigliere a Consigli e Commissioni”; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04 aprile 2000 emanato in esecuzione della 
Legge 3 agosto 1999 n. 265, con cui si stabiliscono le misure delle indennità di funzione spettanti agli 
Amministratori locali; 
 
VISTO  l’art. 1 comma 1, del precitato D.M. il quale stabilisce che il gettone di presenza per i 
Consiglieri Comunali per la partecipazione a Consigli e Commissioni, sono fissati in relazione alla 
categoria di Amministratori ed alla dimensione demografica, nelle misure riportate nella tabella A) 
allegata allo stesso decreto; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Villaurbana rientra nella fascia da 1.001 a 10.000 abitanti; 
 
VISTA  la legge 266/2005 (finanziaria 2006) art. 1, comma 54; 
 
EVIDENZIATO  che il Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Comunali, con proprie note nn. 4554, 
4555, 4556, 4557 e 4558 del 21/09/2011 hanno dichiarato di voler rinunciare all’indennità di funzione 
per l’intero mandato e destinare la somma risultante per la realizzazione della Piscina Comunale; 
 



 

VISTO  il prospetto analitico quantificativo dell’ammontare dell’indennità di funzione del Sindaco,  
Vice Sindaco e Assessori Comunali, da cui emerge: 
Indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori Comunali relativamente 
all’intero mandato pari ad €. 122.988,60; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
RITENUTO  opportuno prendere atto della decisione del Sindaco e degli Assessori Comunali; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME favorevole , resa nelle forme di legge; 
 
 

                             DELIBERA 
 
 
DI PRENDERE ATTO  della rinuncia, per l’intero mandato elettivo, all’indennità di carica del 
Sindaco e degli Assessori,  comunicate con note assunte al Prot. nn. 4554, 4555, 4556, 4557 e 4558 del 
21.09.2011; 
 
DARE ATTO  che i fondi non sepsi, per effetto delle suddette rinunce, verranno destinati per la 
realizzazione di una piscina comunale. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 

 
CON SEPARATA VOTAZIONE e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                     (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
27.09.2011  al  12.10.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  27.09.2011   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott. Sebastiano Zedda) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
27.09.2011  al  12.10.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  27.09.2011   
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  27.09.2011 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
 
 
 


